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MENSAGEM N2 059/2024
Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), ao Or¢camento Geral do Municipio”.

A presente proposta visa aquisicdo de equipamentos para atendimento de necessidades
emergenciais do Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Salientamos a necessidade da criacdo do elemento de despesa 4.4.50.85 — Contrato de Gestéo, na
Lei Orcamentaria do Municipio, por meio de Lei autorizativa, haja vista o constante na clausula do
contrato de Gestdo n® 349/2023, “[...] entre outras especialidades que possam ser habilitadas, bem
como custear material de consumo, equipamentos hospitalares, servigos de terceiros, folha de
pessoal e obrigagdes tributarias”.

A propositura deste Projeto de Lei como Crédito Adicional Especial tem amparo na Lei n°® 4.320,
de 17 de marco de 1964, a qual instituiu os Creditos Adicionais em seu Titulo V, artigos 40 a 42, a
saber:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacdes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotacdo orcamentaria; (grifos nossos)
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentaria
especifica; (grifos nossos)

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.

Ademais, salientamos que o empenho para custear equipamentos hospitalares somente podera ser
efetuado apds a aprovacdo deste Projeto de Lei.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei, em carater de urgéncia, para apreciacao e
aprovacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Casa das Leis.

Foz do Iguacu, 2 de agosto de 2024.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito:Municipal
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PROJETO DE LEI, DE 2 DE AGOSTO DE 2024.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
proceder a abertura de um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) ao Orcamento Geral do Municipio.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parang, aprova:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder a abertura de um
Crédito Adicional Especial ao Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), detalhadas no Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1°, na forma do art.
43, paragrafo 1° inciso Ill, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, os resultantes de
anulacdo parcial ou total de dotacbes orcamentérias, ou de créditos adicionais, autorizados em lei,
detalhadas no Anexo Il desta Lei.

Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacgu, Estado do Parana, em 2 de agosto de
2024,

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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ANEXO | - CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Orgéo 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE VALOR
Unidade 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional « . .
Programatica 10.302.0570.2095 | Manutengdo da Unidade Hospitalar - HMPGL
Natureza da Despesa |4.4.50.85 Contrato de Gestédo
DRM - Desvinculagdo das Receitas dos
Fonte de Recursos | 1.002 MUNICIIOS E.C. % 93/2016.. ..o 100.000,00

Justificativa: Suplementacdo orcamentaria para aquisicdo de equipamentos para o Hospital Municipal,
considerando necessidades emergenciais da unidade hospitalar.

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL........oivieeeeeeeeeseeesessveseneesssesienes 100.000,00
ANEXO Il - ANULACAO
Orgéo 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE VALOR
Unidade 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Eunmona} . 10.302.0570.2095 | Manutencao da Unidade Hospitalar - HMPGL
rogramatica
Natureza da Despesa |3.3.50.85 Contrato de Gestdo
DRM - Desvinculagdo das Receitas dos
Fonte de Recursos | 1.002 Municipios E.C. N2 93/2016..........oooovvvvvee 100.000,00

Justificativa: A anulacéo do saldo orcamentario ndo acarretard em impactos, visto que os saldos disponiveis
nas dotacOes sdo adequados para atender os objetivos planejados.

TOTAL DA ANULACAO

100.000,00
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MENSAGEM
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Assunto: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA
DE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






